PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

GABINETE DO VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA

REQUERIMENTO Nº 012/2025

Excelentíssimo Sr. Presidente

Luiz Antônio da Costa Bezerra

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem

perante Vossas Excelências, consoante permissibilidade do Regimento Interno

da Casa do Povo Campo Redondense, solicitar, após a oitiva do plenário, a

inclusão do presente requerimento para apreciação e votação, e se

aprovada, solicitar ao Excelentíssimo Senhor Renam Luiz de Alencar Carvalho,

Prefeito Municipal, para que, dentro das possibilidades, fazer um estudo de

viabilidade para equiparação salarial dos Agentes da Vigilância sanitária -

AVS aos Agentes Comunitários de Saúde- ACS e Agentes de Combate as

Endemias - ACE , do município de Campo  Redondo-RN, a exemplo de outros

municípios que reconheceram a importância da categoria.

Conto com o apoio dos nobres pares, bem como com a especial

atenção por parte do ilustre Prefeito Municipal para com esta justa e coerente

reivindicação.

Termos em que pede deferimento.

Plenário Antônio Bezerra de Souza, 11 de março de 2025.

 Atenciosamente,

Edmilson Moreno da Silva

Vereador PSDB

PROCESSO Nº

031/2025

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

GABINETE DO VEREADOR EDMILSON MORENO DA SILVA

Justificativa

 Os profissionais da vigilância sanitária tem uma importância

fundamental, pois cuida de proteger a saúde da população, promovendo a

qualidade de vida e evitando riscos à saúde, seus objetivos preconizam:

Verificar e promover a adesão a normas e regulamentos técnicos; Avaliar as

condições de funcionamento de serviços de saúde; Identificar riscos e danos

à saúde; Monitorar doenças que podem afetar a população; Garantir a

segurança de alimentos, medicamentos e produtos de uso diário; Estabelecer

medidas de enfrentamento sanitário em situações de emergência; Atua em

locais de produção, distribuição e comercialização de alimentos,

medicamentos e cosméticos; Atua em locais de assistência à saúde, como

hospitais, clínicas, consultórios odontológicos, laboratórios de análises clínicas,

farmácias e drogarias; Atua em ambientes que frequentamos, como locais de

trabalho; Atuação nas barreiras sanitárias instaladas nos aeroportos, portos,

terminais rodoviários e em vários pontos da malha rodoviária do País; Criação

de normas na sua área de competência; Investigação de situações que

envolvem reações adversas a medicamentos, vacinas e outros produtos para

a saúde.

 Diante da importância de sua atuação no município amparamos a

necessidade da equiparação salarial, considerando também que o impacto

financeiro e mínimo tendo em vista que o município conta apenas com três

servidores.